
 

Delibera della Giunta Regionale n. 638 del 18/10/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e

l'ecosistema

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMA "CAMPANIA PIU'" - ISTITUZIONE CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA -

ISCRIZIONE IN BILANCIO REGIONALE AI SENSI DELL'ART. 4, COMMA 2, LETTERA A),

DELLA LEGGE REGIONALE N. 4 DEL 20 GENNAIO 2017. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  23 Ottobre 2017



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO
a. Che il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, ha approvato il bilancio di

previsione  finanziario  per  il  triennio  2017-2019  della  Regione  Campania,  in  conformità  con  le
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato ed integrato
dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

b. Che, con Delibera della Giunta Regionale n. 6 del 10 gennaio 2017, è stato approvato il “Documento
tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  finanziario  per  triennio  2017-2019  della
Regione Campania “;

c. Che, con Delibera della Giunta Regionale n. 59 del 7 febbraio 2017, è stato approvato il Bilancio
Gestionale per gli anni 2017-2018-2019;

d. Che, con Delibera n. 230 del 26 aprile 2017, la Giunta regionale ha adeguato la titolarità gestionale
dei capitoli di entrata e di spesa alle nuove strutture ordinamentali;

CONSIDERATO
a. Che, con deliberazione n. 59 del 15 febbraio 2016, la Giunta regionale ha approvato la proposta del

programma di Azione e Coesione – Programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC), ai fini
della successiva trasmissione al CIPE;

b. Che la Linea di azione 2.3 “Ambiente e territorio” presenta una dotazione finanziaria indicativa pari a
554,36 M€, come in dicato nel Piano finanziario allegato alla citata D.G.R. n. 59 del 15 febbraio
2016;

c. Che il CIPE, nella seduta straordinaria del 1° maggio 2016, ha approvato, con proprie deliberazioni
n. 11 e n. 12, la proposta del POC presentata dalla Regione Campania attribuendo alla stessa le
risorse finanziarie per la realizzazione del predetto Programma; 

d. Che, con deliberazione n. 43 del 30 gennaio 2017 modificata e integrata con  deliberazioni n. 199
dell'11 aprile 2017 e n. 244 del 28 aprile 2017, la Giunta regionale ha approvato il programma di
attività,  denominato “Campania Più”,  da realizzarsi in cooperazione con la Città Metropolitana di
Napoli,  il  Comune  di  Napoli  e  il  Ministero  del  Lavoro  e  le  Politiche  Sociali,  finalizzato  ad
incrementare la raccolta di rifiuti speciali abbandonati nel territorio della Città Metropolitana di Napoli
attraverso interventi  sulla  rete stradale extraurbana di  rilevanza regionale,  alla riqualificazione e
manutenzione  straordinaria  del  verde  stradale  a  servizio  della  rete  viaria  di  rilevanza
regionale/provinciale e del relativo sistema di raccolta e smaltimento delle acque superficiali, e alla
vigilanza delle arterie stradali più a rischio;

e. Che,  con le richiamate deliberazioni  n. 43/2017,  199/2017 e 244/2017,  è stato altresì  definito  il
fabbisogno finanziario inerente al Programma “Campania piu” per complessivi 55 M€, con utilizzo:
e.1. di euro 10 milioni a valere sulle risorse ministeriali del Fondo Sociale per l’Occupazione e la

Formazione di cui all’art.18, comma 1 del decreto legge 29 novembre 2008 n. 185 convertito
con modificazioni della legge 28 gennaio 2009, n. 2, con articolazione pluriennale per bonus
occupazionali e/o assegni di collocazione destinati ad una parte della platea individuata dalla
nota prot.213184 del 22 marzo 2017, della Direzione Generale per il Lavoro, non inferiore
alle mille unità;

e.2. di risorse, a titolo di  cofinanziamento regionale dello stesso programma, pari ad euro 45
milioni, di cui euro 15 milioni per ciascuna delle prime due annualità a valere sulla Linea di
Azione 2.3 “Ambiente e Territorio” dei fondi POC Campania 2014-2020 di cui alla DGR 59
del 15 febbraio 2016, nonché per euro 15 milioni (destinati alla terza annualità) con risorse
derivanti da riprogrammazioni dei fondi regionali con compatibile destinazione;

CONSIDERATO altresì che, con DGR n. 225 del 26/04/2017, è stata iscritta nel bilancio di previsione
per l’esercizio finanziario 2017 la somma di € 18.178.312,47, in termini di competenza e di cassa, sul

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  23 Ottobre 2017



capitolo di spesa 8402 affidato alla titolarità della Direzione Generale per l’ambiente, la difesa del suolo e
l’ecosistema, correlato al capitolo di entrata n. 2040;

VISTO che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera a) della Legge Regionale n. 4 del
20 gennaio 2017, è autorizzata ad iscrivere in bilancio, con propria deliberazione, le entrate derivanti da
assegnazioni  vincolate a scopi  specifici  nonché ad iscrivere le relative spese,  quando queste siano
tassativamente regolate dalla legislazione in vigore;

RITENUTO
a. di dover confermare la programmazione delle risorse per la realizzazione del programma “Campania

Più”, approvato con DGR N° 43/2017, e ss.mm.ii., secondo quanto previsto con DGR n° 244 del 28
aprile 2017”;

b. di  dover  dare  atto  che  le  risorse  necessarie  a  garantire  la  copertura  finanziaria  del  presente
provvedimento a valere sul POC 2014/2020 non risultano acquisite in bilancio regionale e che per
l’importo da iscrivere con il  presente provvedimento sussiste ancora disponibilità finanziaria sulle
risorse poste a disposizione della Regione Campania con deliberazione CIPE n. 11/2016;

c. di dover iscrivere la somma complessiva di 30 M€ a valere sulla Linea di Azione 2.3 “Ambiente e
Territorio” dei fondi POC Campania 2014-2020 di cui alla DGR 59 del 15 febbraio 2016, in termini di
competenza, ai sensi dell'art. 4, comma 2, lettera a) della Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017,
nel bilancio di previsione 2017-2019, nel bilancio gestionale 2017-2019, nel documento tecnico di
accompagnamento  al  bilancio  finanziario  per  il  triennio  2017-2019,  di  cui  15M€  per  l’esercizio
finanziario  2018  e  15M€  per  l’esercizio  finanziario  2019,  come  riportato  nell’allegato  1)  che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

d. di  dover  dare  atto  che  la  somma  di  15  M€  per  l’annualità  2017,  di  cui  alla  DGR  n.  244  del
28/04/2017, trova copertura nelle risorse POC 2014-2020 già stanziate con DGR 225 del 26/04/2017
sul  capitolo  di  spesa  8402  del  bilancio  regionale,  già  attribuito  alla  Direzione  Generale  per
l’Ambiente, l’Ecosistema e la Difesa del Suolo alla quale si demandano gli adempimenti attuativi;

e. di  dover  dare atto  che le  risorse necessarie  ad assicurare la  copertura  finanziaria  dell’iniziativa
oggetto  del  presente  provvedimento,  a  valere  sulle  risorse  ministeriali  del  Fondo  Sociale  per
l’Occupazione e la Formazione di cui all’art. 18, comma 1 del decreto legge 29 novembre 2008 n.
185 convertito con modificazioni della legge 28 gennaio 2009, n. 2, non risultano acquisite al bilancio
regionale per il corrente esercizio, né risultano essere state iscritte nei precedenti bilanci regionali;

f. di dover istituire nel bilancio gestionale 2017/2019 appositi capitoli di entrata e di spesa, così come
indicato nell’allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

g. di  dover  attribuire  la  responsabilità  gestionale  degli  istituendi  capitoli  di  entrata  e  di  spesa  alla
Direzione generale per l'istruzione, la formazione, il lavoro e le politiche giovanili;

h. di dover iscrivere, in termini di competenza, ai sensi dell’articolo 4, comma 2, lettera a) della L.R. n.4
del 20/01/2017, la somma di 10 M€ nel bilancio di previsione finanziario 2017/2019, nel documento
tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  per  il  triennio  2017/2019  e  nel  bilancio
gestionale 2017/19, di cui 5 M€ per l’esercizio finanziario 2018 e 5 M€ per l’esercizio finanziario
2019, così come riportato nell’allegato B) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

VISTI 
a. il D.Lgs n. 118/2011;
b. la L.R. n. 4/2017;
c. il Regolamento (CE) n. 1303/2013 del Parlamento e del Consiglio Europeo del 17 dicembre 2013;
d. la Delibera CIPE n. 10 del  28 gennaio 2015,  che definisce i  criteri  di  cofinanziamento pubblico

nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014/2020;
e. il comma 804 dell'art. 1 della L. 208/2015;
f. la DGR n. 757 del 20 dicembre 2016;
g. la DGR n. 59 del 15 febbraio 2016;
h. la DGR n. 59 del 7 febbraio 2017;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  23 Ottobre 2017



i. la DGR n. 230 del 26 aprile 2017;
j. le Delibere CIPE n. 11 e n. 12 del 1 maggio 2016;

PROPONGONO e la Giunta in conformità 

DELIBERA

per le motivazioni indicate nella parte espositiva che di seguito si intendono integralmente riportate:

1. di confermare  la programmazione delle risorse per la realizzazione del programma “Campania
Più”, approvato con DGR N° 43/2017, e ss.mm.ii., secondo quanto previsto con DGR n° 244 del
28 aprile 2017”;

2. di  dare  atto  che  le  risorse  necessarie  a  garantire  la  copertura  finanziaria  del  presente
provvedimento a valere sul POC 2014/2020 non risultano acquisite in bilancio regionale e che
per l’importo da iscrivere con il presente provvedimento sussiste ancora disponibilità finanziaria
sulle risorse poste a disposizione della Regione Campania con deliberazione CIPE n. 11/2016;

3. di  iscrivere la somma complessiva di  30 M€ a valere sulla Linea di  Azione 2.3 “Ambiente  e
Territorio” dei fondi POC Campania 2014-2020 di cui alla DGR 59 del 15 febbraio 2016, in termini
di competenza, ai sensi dell'art. 4, comma 2, lettera a) della Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio
2017, nel bilancio di previsione 2017-2019, nel bilancio gestionale 2017-2019, nel documento
tecnico di accompagnamento al bilancio finanziario per il triennio 2017-2019, di cui 15M€ per
l’esercizio finanziario 2018 e 15M€ per l’esercizio finanziario 2019, come riportato nell’allegato 1)
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. di dare atto che la somma di 15 M€ per l’annualità 2017, di cui alla DGR n. 244 del 28/04/2017,
trova copertura nelle risorse POC 2014-2020 già stanziate con DGR 225 del  26/04/2017 sul
capitolo  di  spesa  8402  del  bilancio  regionale,  già  attribuito  alla  Direzione  Generale  per
l’Ambiente, l’Ecosistema e la Difesa del Suolo alla quale si demandano gli adempimenti attuativi;

5. di dare atto che le risorse necessarie ad assicurare la copertura finanziaria dell’iniziativa oggetto
del  presente  provvedimento,  a  valere  sulle  risorse  ministeriali  del  Fondo  Sociale  per
l’Occupazione e la Formazione di cui all’art. 18, comma 1 del decreto legge 29 novembre 2008 n.
185 convertito con modificazioni della legge 28 gennaio 2009, n. 2, non risultano acquisite al
bilancio regionale per il corrente esercizio, né risultano essere state iscritte nei precedenti bilanci
regionali;

6. di istituire nel bilancio gestionale 2017/2019 appositi  capitoli  di entrata e di spesa, così come
indicato  nell’allegato  A)  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

7. di attribuire la responsabilità gestionale degli istituendi capitoli di entrata e di spesa alla Direzione
generale per l'istruzione, la formazione, il lavoro e le politiche giovanili;

8. di iscrivere, in termini di competenza, ai sensi dell’articolo 4, comma 2, lettera a) della L.R. n.4
del  20/01/2017,  la  somma  di  10 M€  nel  bilancio  di  previsione  finanziario  2017/2019,  nel
documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione per il triennio 2017/2019 e nel
bilancio gestionale 2017/19, di cui 5 M€ per l’esercizio finanziario 2018 e 5 M€ per l’esercizio
finanziario  2019,  così  come  riportato  nell’allegato  B)  che  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento;

9. di  inviare  il  presente  provvedimento  ad  intervenuta  esecutività  al  Vicecapo  di  Gabinetto
Responsabile  della  Programmazione  Unitaria,  alle  Direzioni  Generali  proponenti,  all’Ufficio
competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione
Campania,  al  BURC  per  la  pubblicazione,  al  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti,  al  Tesoriere
Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 8, della Legge Regionale del
30 aprile 2002, n. 7.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  23 Ottobre 2017


	BURC n. 76 del  23 Ottobre 2017

